
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY
za školní rok 2004/2005

Gymnázium Karla Čapka,
263 80  Dobříš, Školní 1530
IČO 61100331



ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE

Název školy:    Gymnázium Karla Čapka, Dobříš, Školní 1530
Sídlo školy:    Školní 1530, 263 80  Dobříš

Kontaktní spojení: tel.: 318 521 040, e-mail  post@gymkc.cz

IČO:    61100331

IZO:    000068934

REDIZO:    600007812

Číslo objektu:    11101          

Druh školy: zápis  ve  školském  rejstříku  č.j.  27678/05-21 

Gymnázium- hlavní účel a předmět činnosti je vymezen 

§ 57 zákona č. 561/2004 Sb. a prováděcími předpisy

Studijní obory: 79-41-K/401 – čtyřleté studium

   79-41-K/801 – osmileté studium

Zřizovatel školy: Středočeský kraj, Zborovská 11, 150 21  Praha 5

IČO   708 91 095

zřizovací listina č.j.  OŠMS/5927/2001 

dodatek č. 1  č.j.  9191/2005/ŠKO  

Statutární orgán: ředitelka školy Mgr. Zdeňka Cimická

(jmenovací dekret č.j. 29577/98-26, potvrzení ve  funkci 

č.j.  7585/2004/ŠKO

Forma hospodaření: příspěvková organizace

Školská rada: dosud nebyla zřízena

Aktuální informace: www.gymkc.cz

     Gymnázium Karla Čapka v Dobříši má kapacitu 360 žáků, kteří jsou zařazeni do dvanácti 

kmenových tříd.  Čtyři  třídy  čtyřletého studia  a  osm tříd  osmiletého studia.  Stav  žáků ve 

školním  roce  2004/2005  byl  345.  Gymnázium  v Dobříši,  jako   střední  škola  poskytující 

všeobecné vzdělání,  má ve  zdejším regionu už  své  místo.  Události  a  setkání  v souvislosti 

s oslavami  50  let  existence  školy  přinesly  řadu  podnětů  k zamyšlení,  nápadů  na  změny, 

potvrzení pozitiv, pojmenování negativ. Při vykročení do dalších let života školy je třeba tyto 

zkušenosti zohlednit.  Každá škola má své typické klima. Je to atmosféra, která dýchne na 

nově příchozího a osloví ho. Na Gymnáziu Karla Čapka v Dobříši to už před padesáti lety 

byly,  jsou a doufám, že i  nadále budou mezilidské vztahy.  Vztahy dobré,  vstřícné,  ochota 

naslouchat, hledat a nacházet řešení. V takovém prostředí se dobře pracuje a lze se do školy i 

těšit.    

2

http://www.gymkc.cz/


PŘEHLED UČEBNÍCH PLÁNŮ
     Na Gymnáziu Karla Čapka v Dobříši se vyučuje podle následujících dokumentů: 

-   generalizovaný učební plán gymnázia s osmiletým studijním cyklem  

     č.j. 20594/99-22 

-   učební plán gymnázia se čtyřletým studijním cyklem č.j. 20595/99-22

-   učební osnovy pro gymnázia (osmiletý a čtyřletý studijní cyklus) 

     č.j. 20596/99-22

     Učební  osnovy  předmětové  komise  rozpracovaly  do  jednotlivých  ročníků.  Součástí 

rozvržení osnov je i přehled používaných učebnic. Průběžně dochází k ověřování správnosti 

rozdělení  osnov,  zjištěná  přetíženost  obsahu  látky  v ročníku  je  důvodem  k diskusi 

v předmětové komisi o případné úpravě rozvržení osnov. 

    Dělení vyučovacích hodin probíhá v souladu s nařízeními MŠMT, ale také tak, aby byla 

zajištěna optimální výuka. 

    Na nižším gymnáziu se učí všichni žáci anglický jazyk, 2. cizí jazyk je volen od tercie, 

obvykle  se  rozhoduje  mezi  německým  a  francouzským  jazykem.  Ruský  jazyk  zůstává 

v nabídce volitelných předmětů a vybírají si ho zájemci jako 3. cizí jazyk.

    Na vyšší gymnáziu a čtyřletém studiu nabízíme žákům od 2. ročníku volitelné předměty. 

Hodinové dotace jsou uvedeny v následující tabulce:

1. volitelný

      předmět

2. 3. 4.

sexta + 2. ročník 2 0 0 0
septima + 3. ročník 2 2 2 0
oktáva + 4. ročník 2 2 2 2

Ve školním roce 2004/2005 se vyučovaly tyto volitelné předměty:

sexta + 2. ročník: Seminář a cvičení z biologie

Seminář a cvičení z matematiky

Literární seminář

Ekonomika 

3



septima + 3. ročník: Seminář a cvičení z biologie

Sociologie

Ekonomika

Informatika a programování

Literární seminář

Pedagogicko-psychologický seminář

Seminář a cvičení z matematiky

Seminář a cvičení z biologie

Konverzace v anglickém jazyce

Konverzace v německém jazyce

oktáva + 4. ročník:  Seminář a cvičení z matematiky

Ekonomika

Sociologie       

Literární seminář

Pedagogicko-psychologický seminář

Seminář ze zeměpisu

Seminář z dějepisu

Společensko vědní seminář

 Seminář a cvičení z chemie

Informatika a programování

Ruský jazyk

Konverzace v anglickém jazyce

Konverzace v německém jazyce

4



PRACOVNÍCI ŠKOLY   

     Personální  obsazení  zaznamenává každoročně drobné změny,  ale  počet  zaměstnanců 

zůstává.  V roce  2004/2005  působilo  na  škole  36  pedagogů  včetně  vedení  školy, 

6 nepedagogických  zaměstnanců a 1  pracovník,  který  dokončoval  civilní  službu.   Mužů – 

pedagogů pracovalo ve škole 10, ale jen 4 na celý úvazek. O funkci výchovné poradkyně se 

i letos dělily dvě kolegyně. Mezi vyučujícími anglického jazyka působil lektor, rodilý mluvčí 

z Kanady. 

    Nadále  přetrvává  „problém“  kratších  úvazků.  Zvláště  učitelé  jazyků  pracovní  poměr 

uzavírají  s touto  podmínkou.  Rodina,  soukromé  hodiny,  to  jsou  většinou  důvody,  které 

musím brát v úvahu. Daří se přesto tým “jazykářů“ sestavit tak, že úspěšně probíhají velmi 

intenzivní  mezinárodní  aktivity  naší  školy  a  další  jazykové  vzdělávání  ostatních  učitelů. 

Rozpočet na rok 2005 nás poněkud zaskočil, v důsledku „šetření“ jsme byli nuceni ke konci 

školního roku 2004/2005 omezit dělení hodin a snížit stav zaměstnanců.

Pedagogičtí pracovníci školy
Jméno                        aprobace           počet hodin

Zdeňka Cimická 1)     MAT,DEG          4

Jana Tománková 
2)    IVT,EKO           8 + 2

Dana Hlásná3)    BIO, CHE 18 + 1

Zuzana Čapková 3) MAT, PED 19 + 2

Martina Brabencová   TEV, BIO           22

Jarmila Bendová    CJL,RUJ,ZSV 23 

Ondřej Bílý BIO, CHE   6

Milan Brabenec    FYZ                   26

Ivona Coufalová ANJ 15

Marcela Cypriánová   BIO, CHE               24

Miloš Čapek    FYZ,CHE 26     

Iva Čeledová    CJL, DEJ,RUJ 19

Karel Čihák    HUV            12

Miloslava Haidlová    VYV, RUJ   4

Alexandra Hudáková  ANJ, RUJ 22

Daniel Hošek  4)    MAT,IVT 20 + 2

Dana Kynčlová    NEJ, SPP,CLJ 25

Miloš Krátký    MAT, ZTE 22

Ronan Brett Lougheet 6) ANJ   6

Štěpánka Máchová  5) Ekologie 22

5



Jana Melicharová DEJ, ZSV 17

Radka Mlýnková    ANJ 11

Milena Obermajerová ANJ, RUJ 10

Jana Prausová    CJL, FRJ 24

Eva Rašková    ZMP,TEV 24

Jarmila Řehořková    DEJ,RUJ   6

Dana Řehoutová    CJL,NEJ 25

Irena Řípová ANJ 13 

Blanka Slepičková ANJ 13

Jiřina Sutnarová         PED,PSY   4

Oldřiška Svojitková    NEJ, CJL 22

Marie Universalová    VYV     8

Anna Vančátová    CJL, VYV   4

Ivan Vávra    Právo   4

Aleš Vondráček    DEJ, ANJ 12

Tomáš Zástěra 4) ANJ, Psy   9

1)   ředitelka školy

2)  zástupkyně ředitelky

3)  výchovná poradkyně

4)  studující PedF UK

5)  DPS

6) zahraniční lektor

Nepedagogičtí pracovníci školy
Jméno                                          profese                          úvazek

Marta Albrechtová                       hospodářka 1

Ivana Michalcová                         knihovnice 0,75

Jaroslav Hrabák              školník 1

Martina Kodrasová     uklízečka 1

Miluše Jechoutová     uklízečka 1

Jarmila Slachová     uklízečka 1

Civilní služba
František Poláček

6



ÚDAJE O PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ
    Počty přijímaných žáků do prvních ročníků čtyřletého i osmiletého studia jsou podmíněny 

kapacitou školy (360 žáků) a zřizovatelem doporučenými počty přijímaných žáků.

Pro školní rok 2005/2006:

30 žáků do primy nižšího stupně osmiletého studia

     studijní obor 79-41-K/801

30 žáků do 1. ročníku čtyřletého studia

    studijní obor 79-41-K/401

    Přijímací řízení se konalo v souladu s předpisy MŠMT dne 18. 4. 2005.  Pro přijímací 

zkoušky  byly  v rámci  projektu  „Kvalita“  použity  testy  z českého  jazyka,  matematiky  a 

obecných studijních předpokladů. 

   Přijato bylo 30 žáků do primy, 30 žáků do 1. ročníku (nastoupilo 27).

  Podrobnější rozbor – viz protokoly o přijímacím řízení.

7



        Gymnázium Karla Čapka
 Školní 1530,   263 80  DOBŘÍŠ

IČO 61100331 
tel.: 318  521 040, fax   318 521 376  

 e-mail: post@gymkc.cz

2004-09-01

Protokol o přijímacím řízení do 1. ročníku čtyřletého studia na Gymnáziu Karla Čapka 
v Dobříši pro školní rok 2005/2006 – 79-41-K/401

1. kolo: 18. 4. 2005
přihlášku podalo 21 uchazečů
přijímací zkoušku konalo 21
přijato 21

2. kolo:     5. 5. 2005
přihlášku podalo 26 uchazečů
přijato   9

k 1. 9. 2005 na GKČ nastoupilo 27 žáků
                                 opakuje 1. r.   1
                                                            ----------------
                                c e l k e m                28

Kriteria pro 1. kolo
a) prospěch ze ZŠ max 25 bodů
b) obecné studijní předpoklady         25 bodů
c) přijímací zkouška z CJL         25 bodů
d) přijímací zkouška  MAT         25 bodů
c e l k e m max  100 bodů  

Přijímací  zkoušky  se  konaly  v rámci  projektu  „Kvalita“  z českého  jazyka,  matematiky  a 
obecných  studijních  předpokladů.  Hodnocení  jednotlivých  testů  bylo  převedeno  na 
dvacetipětibodovou stupnici a proveden součet. Ke shodě bodů nedošlo.

Kriteria pro 2. kolo:
Prospěch za 3 klasifikační období a pořadí dle součtu průměrů, rozděleni uchazeči s s 1 a více 
„3“, žáci s dostatečným prospěchem nesplnili podmínky přijímacího řízení.

Zdeňka Cimická, ředitelka školy

8



       Gymnázium Karla Čapka
 Školní 1530,   263 80  DOBŘÍŠ

IČO 61100331 
tel.: 318 521 040, fax 318 521 376  

 e-mail: post@gymkc.cz

2004-06-15

Protokol o přijímacím řízení do 1. ročníku nižšího stupně osmiletého studia (primy) na 
Gymnáziu Karla Čapka v Dobříši pro školní rok 2005/2006 – 79-41-K/801

18. 4. 2005 konalo přijímací zkoušku 79 uchazečů  
nedostavil se   1 uchazeč
náhradní termín neuplatňoval

ředitelka školy přijala 28 uchazečů
zřizovatelem doporučeno přijmout 30 žáků
pro odvolací řízení zbývají 2 volná místa
odvolání podali zákonní zástupci 14  uchazečů

Doporučuji vyhovět dle pořadí výsledků přijímacích zkoušek.

Kriteria přijímacího řízení: prospěch ze ZŠ 25 b.
český jazyk 25 b.
matematika 25 b.
obecné studijní předpoklady 25 b.

celkem                       100 b.

Přijímací  zkoušky  se  konaly  v rámci  projektu  „Kvalita“  z českého  jazyka,  matematiky  a 
obecných  studijních  předpokladů.  Hodnocení  jednotlivých  testů  bylo  převedeno  na 
dvacetipětibodovou stupnici a proveden součet. Ke shodě bodů nedošlo.

Zdeňka Cimická, ředitelka školy

9



 ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ
     Vzdělávání žáků a plnění učebních osnov je úkol prvořadý, ale vzdělaný a slušný člověk, 

člověk, který ctí morálku, má pochopení pro druhé, je zdravě ctižádostivý, tolerantní, … to je 

osobnost, která by měla být cílem našeho působení.

   Pětistupňová klasifikace nás omezuje na jednoduché tabulky.

Hodnocení prospěchu žáků           na konci roku            po dodatečných a opravných zkouškách

vyznamenání 122 122

prospěli 207 218

neprospěli 9 2

neklasifikováni 7 3

Výsledky maturitních zkoušek po opravné zkoušce

     4. ročník (7941K/401)

vyznamenání 10 10

prospěli 17 17

neprospěli   1   1

      oktáva (7941K/801)

vyznamenání 15 15

prospěli 13 14

neprospěli   2   1

   Úspěšnost  přijetí  maturantů na vysoké školy nebo vyšší odborné školy se podle dosud 

známých informací blíží 80 %.

   Každoročně žáci kvarty a 2. ročníku a sexty skládají malou maturitu, zkoušku ve formě 

písemných testů, jejichž výsledky jsou pro školu i studenty velmi přínosné.  

Žáci kvarty  byli letos testováni z CJL, MAT, ANJ, DEJ a CHE.

Dosažené průměry:              CJL 2,1

MAT 2,8

ANJ 1,9

DEJ 1,9

CHE 2,1

10



Pro srovnání uvádíme výsledky loňské kvarty:               CJL 2,0

MAT 2,3

ANJ 2,2

ZMP 2,0

CHE 2,0

Malá maturita ve 2. ročníku a sextě nabízí srovnání paralelních tříd čtyřletého a osmiletého 

studia.

Celkový prospěch sexta 2. ročník

vyznamenání   3     4

prospěl 21  23

neprospěl  2     2

Jednotlivé předměty sexta 2. ročník

CJL 2,04 2,17

ANJ 2,18 1,84

NEJ 2,18 2,00

FRJ  1,50 1,00

MAT 2,54 3,03

FYZ 2,00 1,00

BIO 2,50 3,33

ZMP 3,50 1,75

DEJ 1,60   -

11



DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ
   Nezanedbatelným kladem pedagogů naší školy je zájem o další vzdělávání. Rozdělila bych 

téma do několika skupin.

Dlouhodobější vzdělávací cykly

- doplňkové pedagogické studium

účastní se 1 kolegyně (BIO, ZMP) s vysokoškolským vzděláním, ale bez pedagogické 

odbornosti

- vzdělávání pro výchovné poradce

budoucí  výchovná  poradkyně  navštěvuje  předepsané  vzdělávaní  pro  výkon  této 

funkce

SIPVZ

     - v současné době je proškoleno:     Z 89 % pedagogů 

P0 15 pedagogů

P1 3        „

S 3        „

   Tato forma vzdělávání je pedagogy vítána,  zájem je i  o  pokračování a dosažení vyšších 

stupňů.  Dle  mého  názoru  to  je  pro  učitele  nezbytnost  i  rodiče  stále  častěji  preferují 

komunikaci přes internet.

Jednodenní semináře

- účast na těchto akcích je přínosná ze dvou důvodů. Jde o vlastní obsah semináře, ale i 

o příležitost setkat se s kolegy z jiné školy a náplň semináře je obohacena o neméně 

důležitou zkušenost odjinud.

Zájem o další vzdělávání tedy je, ale přináší i problémy. Jedním je otázka peněz, druhým 

suplování, časový harmonogram atd.

12



ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH KONTROL A INSPEKCE PROVEDENÉ   ČŠI
     Česká školní inspekce ve školním roce 2004/2005 na Gymnáziu Karla Čapka v Dobříši 

vykonala  dne  7.  září  2004  kontrolu  dodržování  obecně  závazných  právních  předpisů  ve 

smyslu  zákona  č.  564/1990  Sb.  a  zákona  č.  552/1991  Sb.  Tématická  inspekce  sledovala 

přijímání žáků ke studiu.

     8. prosince 2004 proběhla kontrola Úřadu práce týkající  se nezaopatřených studentů 

pobírajících dávky státní sociální podpory.

     V dubnu 2005 byla provedena komplexní požární kontrola ve smyslu § 45 odst. 1 písm a) 

vyhlášky č. 246/2001 Sb.  Kontrolu prováděl pověřený pracovník Hasičského záchranného 

sboru Středočeského kraje, územní odbor Příbram.

    Ve dnech 16. - 17. června 2005 kontrolovala platby pojistného a ostatní povinnosti plátce 

Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR, pracoviště Příbram.

13



AKTIVITY ŠKOLY A PREZENTACE ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI
     Začátek školního roku patří tradičně nově přijatým žákům primy a prvního ročníku, kteří 

jedou na „seznamovací“  sportovní  kurz.  Aby si  i  rodiče přišli  na své,  pořádáme pro žáky 

prvních  ročníků  slavnostní  imatrikulaci  –  zápis  do  školní  kroniky.   Ta  se  odehrává 

v příjemném prostředí zámku v Dobříši.

    Během celého roku proběhla řada sportovních aktivit:  Mikulášský turnaj  ve volejbalu, 

zimní  sportovní  den,  atletické  odpoledne,  lyžařské  kurzy  v Alpách  a  Krkonoších,  letní 

sportovní a vodácké kurzy. Fotodokumentace je k nahlédnutí na WWW stránkách školy, kde 

je průběžně doplňována.

   Velmi pestré a pracovně náročné jsou mezinárodní aktivity školy. Uvedu alespoň země, ve 

kterých máme partnerské školy společných projektů:  Polsko,  Německo, Itálie,  Holandsko, 

Belgie, Norsko, Francie a Španělsko. V uplynulém školním roce získala grant NA Comenius 

jedna  učitelka  a  zúčastnila  se  jazykového  kurzu  ve  velké  Británii.  Naše  škola  byla  také 

pozvána k účasti na Modelu Evropského parlamentu v Holandsku, 6 studentů ze 2. ročníku 

se  tohoto  úkolu  zhostilo  velmi  úspěšně.  Výsledkem  jejich  reprezentace  byla  nabídka  na 

zařazení do registru evropských škol.

    Často si stěžujeme, že jsou děti, žáci, studenti málo samostatní. Není tomu tak. Chce to jen 

příležitost. V uplynulém školním roce určitě zaslouží pochvalu studenti za vydařenou a skvěle 

režírovanou vánoční akademii, bezchybně zorganizovaný Pohádkový les, poděkování zaslouží 

skupina studentů, kteří navštívili a potěšili děti v předvánočním čase v nemocnicích v Praze 

Motole a v Příbrami, seniory v Domově důchodců v Dobříši. Pochvalu zaslouží organizační 

tým i aktéři za uspořádání školního kola volby Největšího Čecha.

   Ráda bych ještě  připomněla stálou spolupráci  se  zámkem Dobříš  a Památníkem Karla 

Čapka ve Strži. Nelze vyjmenovat a barvitě popsat všechny aktivity školy, více je k nahlédnutí 

na WWW školy a na přiloženém CD. 

14



ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ
   Vzhledem k tomu, že finanční prostředky jsou škole přidělovány na kalendářní a ne na 

školní rok, bylo by vypracování přehledu o hospodaření velmi obtížné. Hospodaření školy 

v příslušném účetním období popisuje Zpráva o hospodaření sestavovaná k 31. 12. a Rozbory 

hospodaření zpracovávané za pololetí kalendářního roku.

Mgr. Zdeňka Cimická
ředitelka školy

V Dobříši dne 31. října 2005

15


	IČO 61100331
	Pedagogičtí pracovníci školy
	Nepedagogičtí pracovníci školy

